16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,
publica- da no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) BENEDITO
JOSE FARIAS DA SILVA, matricula nº 0200615402, ocupante do cargo de
MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM
TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de troca de óleo do motor e troca
do fi ltro do ar do carro ofi cial frontier de placa ofv- 3438, no período de
16.04.2020 a 16.04.2020, no trecho Gurupí/Capanema/Capanema/Gurupí.

Protocolo: 546373
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,
publica- da no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
AUTORIZAR o pagamento de 17 e 1/2 diárias a(o) servidor(a) EZEQUIEL
FREITAS PEREIRA, matricula nº 0004810001, ocupante do cargo de FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na UNIDADE DE EXECUÇÃO DE
CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE CURRALINHO, com o objetivo de rea-
lizar fi scalização itinerante na cecomt araguaia, no período de 15.05.2020
a 01.06.2020, no trecho Belém/Marabá/Conceição Do Araguaia/Marabá/
Belém.

Protocolo: 546397
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,
publica- da no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
AUTORIZAR o(a) servidor(a) ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, identifi cação
funcional nº 0514960601, CPF - 319.677.792-87, ocupante do cargo/
função de AUXILIAR TECNICO, lotado(a) na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar do itinerante
na cecomt-itinga., o pagamento de 14 e 1/2 (quatorze e meia) diárias, no
período de 01.05.2020 a 16.05.2020, em complementação as concedidas
através da PORTARIA Nº 587 de 14/04/2020.

Protocolo: 546414

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 638 de 29 de Abril  de 2020, publicada no
DOE nº 34.200, de 30/04/2020.
Onde se lê:Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da
CGRM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente aos
meses de ABRIL  do exercício corrente, e deverão ser aplicados  em até
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento.A prestação de Contas
deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período de aplicação.
Leia – se:  Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas ex-
cepcional da CGRM, não subordinada ao processo normal de aplicação,
referente ao mês de ABRIL  do exercício corrente, e deverão ser aplicados
em até 15 (quinze) dias a contar da data do recebimento, conforme, VI
art. 5º do Decreto nº 619/2020 .A prestação de Contas deverá ser até o 5º
(quinto) dia útil após o período de aplicação.

Protocolo: 546441

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2020

A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço por Lote, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Solu-
ção Appliance de Banco de Dados Oracle Exadata Versão X8M-2 Elastic ou
superior, incluídos todos os serviços necessários para instalação e confi gu-
ração bem como, o fornecimento dos serviços de garantia e suporte técnico
para o Appliance em formato 24x7 prestado pelo fabricante para o período
de 36 meses e serviços técnicos especializados de migração de bancos de
dados e confi guração de replicação.
DATA DA ABERTURA: 29/05/2020 - AS 10:00 HORAS. UASG: 925404
LOCAL: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ (https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/index.php/comprasnet-siasg)
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (http://www.sefa.pa.gov.br/); http://www.sefa.pa.gov.br
Na impossibilidade de obtenção por esses meios, estará disponível na Cé-
lula de Licitações e Contratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco
nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 -Belém/PA (1º andar, corredor
C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245), no horário de 09:00 às 15:00,
em dias úteis.
Marco Aurélio Rocha
Pregoeiro

Protocolo: 546456

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 618, de 27 DE ABRIL DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº
002020730005814-3.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI,
cargo Técnico em Gestão de Obras Públicas,  mat. nº51855667/2,  porta-
dora do CPF nº 467058302/63, Suprimento de Fundos no valor total de R$
2.000,00 (Dois Mil  Reais ), para suprir as despesas emergenciais da CGRM
, referente ao mês de Abril , observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:17101.04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativa
- FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - Material de Consumo.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 15 dias a contar da data do
recebimento, conforme, VI art.5º do Decreto nº 619/2020. E a prestação
de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 546504

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO – JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e
Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES,
em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012018510000354-9, 012018510000374-3, 012018510001016-2,
012018510001131-2, 012018510001134-7, 012018510001430-3,
012018510001506-7, 012018510001509-1, 012018510001510-5,
012018510001956-9, 012019510000447-0, 012019510000557-3,
012019510000788-6, 012019510000939-0.
Belém (PA), 14 de maio de 2020.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 546267

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

Processo nº. 002019730016645-0. Objeto: OBJETO: Contratação de em-
presa especializada no fornecimento da suíte de softwares SAP business
enterprise, incluindo suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva,
além de serviço de consultoria especializada e capacitação pelo período de
12 (doze) meses, prorrogáveis por até 60 (sessenta) meses, visando aten-
der as necessidades da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secreta-
ria de Estado da Fazenda do Pará. TIPO: Melhor Preço. A PREGOEIRA da
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ comunica que
após a improcedência do recurso administrativo, interposto pela empresa
SQL INTELLIGENCE CONSULTORIA LTDA, no Pregão Eletrônico nº 1/2020,
sagrou-se vencedora do certame a empresa FIRST DECISION TECNOLO-
GIAS INOVADORAS E INFORMÁTICA LTDA, para os itens do Grupo 01 e
02, no valor total de R$ 893.152,94 (oitocentos e noventa e três, cento e
cinqüenta e dois reais e noventa e quatro centavos). A ata do pregão e ter-
mo de adjudicação podem ser visualizados no www.comprasgovernamen-
tais.gov.br. Maiores informações na na Célula de Licitações e Contratos/
CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP.
66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-
5309/4245), no horário de 09:00 às 17:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira/DAD/SEFA

Protocolo: 546493

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 358, DE 14 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no desempenho das atribuições
que lhe são conferidas.
Considerando as disposições do § 3º do art. 165 da Constituição Federal;
as disposições do § 6º do art. 204 da Constituição Estadual; as disposições
estabelecidas nos artigos 2º, 52 e 53 da Lei Complementar nº 101, de 4
de maio de 2000; da Resolução nº 17.659, de 10 de março de 2009, do
Tribunal de Contas do Estado do Pará; e da Portaria STN nº 286, de 07
de maio de 2019 que aprova a 10ª edição do Manual de Demonstrativos
Fiscais (MDF).
RESOLVE:
Art. 1º Divulgar o Demonstrativo da Receita Corrente Liquida do Governo
do Estado do Pará, realizada e registrada no SIAFEM pelos órgãos e entida-
des da Administração Pública Estadual, integrantes dos Orçamentos Fiscal
e da Seguridade Social, relativa ao 2º bimestre de 2020 (março / abril).
Art. 2º A Receita Corrente Liquida apurada servirá de base de cálculo para
os Poderes e Órgãos da administração pública estadual, na divulgação dos
relatórios exigidos na Lei de Responsabilidade Fiscal e demais informações
vinculadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda